UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Lucie Holušová

Analýza efektivity výdajů na kulturu obcí v

ČR

Bakalářská práce

Praha 2019

Autor práce: Lucie Holušová

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Bibliografický záznam

HOLUŠOVÁ, Lucie. Analýza efektivity výdajů na kulturu obcí v ČR. Praha, 2019.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

ekonomických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Abstrakt
Cílem této práce je zhodnocení efektivity výdajů na kulturu v obcích v České republice

a vlivu exogenních proměnných na její úroveň. Tato práce analyzuje efektivitu v rámci

205 obcí s rozšířenou působností v České republice v letech 2014-2016. Jako vstup byly

na základě dříve publikovaných prací vybrány běžné výdaje na kulturu obcí s rozšířenou

působností. Jako výstupy byly zvoleny proměnné odpovídající vstupům, jako například

návštěvnost památek, muzeí atd. Pro určení odhadů efektivity je využita Analýza obalu

dat za různých předpokladů o výnosech z rozsahu. Poslední část práce zkoumá vlivy na

efektivitu. Z výsledků je patrné, že 6 z 9 exogenních proměnných použitých v této

analýze je statisticky významných a ovlivňují úroveň efektivity (např.: počet obyvatel,

míra nezaměstnanosti, podíl důchodců atd.).

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this study is to assess local expenditures on the culture of municipalities in

the Czech Republic and the effect of the exogenous variables on its level. The thesis

analyses the efficiency for 205 Czech municipalities of extended scope in the years

2014-2016. Based on the previously published works the expenditures of municipalities

of extended scope on culture were used as the input. Output variables were chosen to

match the input variable. The estimation is performed using the Data Envelopment

Analysis under different returns to scale assumptions. Lastly, several potential effects on

the estimated efficiency are considered and analysed. Our results suggest that 6 out of 9

exogenous variables used in the analysis are statistically significant and affect the level

of efficiency (e.g.: number of inhabitants, rate of unemployment, the share of elderly

people etc.).
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Předběžná náplň práce:

Výzkumná otázka a motivace

Náklady na kulturu jsou důležitou součástí obecních výdajů. Z obecních rozpočtů jsou financovány

různé instituce jako např.: knihovny, muzea, kina, divadla, … Tyto výdaje mají jak ekonomické, tak i

sociální benefity, je všeobecně známo, že kultura zvyšuje životní úroveň lidí žijících v této oblasti. Tato

práce má za cíl zhodnotit efektivitu obecních výdajů v rámci obcí s rozšířenou působností a určit, které

charakteristické znaky dělají danou obec více či méně efektivní.

Přínos práce

Bylo sepsáno mnoho prací zabývajících se analýzou efektivity veřejných výdajů, ale z velké části se

zabývají celkovou efektivitou jako například D´Inverno, Carosi a Ravagli (2017) nebo Afonso,

Schunknecht a Tanzi (2003). Dále jsou k dispozici také práce zabývající se konkrétní oblastí výdajů,

jako například zdravotnictví, vzdělání nebo odpadové hospodářství, na tyto témata svou práci sepsali

postupně tito autoři: Mazon, Mascarenhas a Dallabrida (2015), Agasisti (2014) a Soukupová, Struk

(2012). Tato práce se soustřeďuje pouze na výdaje na kulturu. V minulosti bylo napsáno mnoho prací

na téma kultury a kulturních aktivit a jejich významu pro populaci, stejně jako na téma kulturního

dědictví. Benito a kol. (2014) provedl analýzu faktorů ovlivňujících efektivitu lokálních výdajů na

kulturu ve Španělsku. V první fázi použil jako vstupní ukazatel „cenu kultury“ na obyvatele. Jako

výstupní ukazatele posloužily celková rozloha jednotlivých instalací na obyvatele a index kvality

kulturního vyžití v dané oblasti. Ve druhé fázi této analýzy zařadil další proměnné, jako například:

hustota obyvatelstva, příjem, míra nezaměstnanosti a další. Výsledky ukazují, že všechny jím zkoumané

proměnné mají na efektivitu vliv kromě dvou, jimiž jsou míra nezaměstnanosti a ukazatel politické

orientace. Efektivita výdajů na kulturu v České republice nebyla doposud zpracována. Tato práce tudíž

může poukázat na výrazně neefektivně hospodařící obce v porovnání s těmi efektivními.

Metodologie

V této práci dojde k analýze efektivity výdajů na kulturu v rámci 205 obcí s rozšířenou působností

v České republice v letech 2014–2016. Existují dvě hlavní metody, které jsou používány k analýze

efektivity: neparametrická a parametrická. Obě tyto metody přistupují k analýze efektivity rozdílně,

v této práci bude využita jak neparametrická Analýza obalu dat (Data Envelopment Analysis, DEA), tak

parametrická Stochastická hraniční analýza (Stochastic Frontier Analysis, SFA) a dojde ke srovnání

jejich výsledků.

Způsob hodnocení efektivity mají obě metody rozdílný, a tedy mohou vést u některých nebo dokonce u

všech jednotek k rozdílným závěrům. Toto popsal ve své práci Madau (2012). SFA spočívá v určení

stochastické produkční funkce, přičemž míra neefektivity každé z jednotek je vyjádřena vzdáleností od

této hranice. DEA využívá k určení efektivity vytvoření tzv. „efektivní hranice“ tak, že veškeré body

leží buď na nebo pod touto hranicí, a tudíž je její tvar ovlivněn extrémními hodnotami. V této metodě

dochází k porovnání předmětných jednotek analýzy s tou nejlepší.

Vstupní proměnnou budou výdaje na kulturu, které lze získat z informačního portálu Ministerstva

financí ČR – Monitor (http://monitor.statnipokladna.cz/2016/). Jako výstupní proměnné budou využity

různé charakteristiky týkající se muzeí, knihoven, divadel, kin. Přesněji jde o počty návštěvníků,

otevírací dobu nebo počty jednotlivých kulturních institucí. Hlavním zdrojem těchto dat je webová

stránka Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu (NIPOS) (http://www.nipos-
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mk.cz/?cat=126), další potřebné charakteristiky budou získány z webových stránek jednotlivých

institucí a výročních zpráv daných obcí.
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Úvod

Efektivita je koncept, který byl vytvořen pro potřeby hodnocení produkčních

jednotek a jejich schopnosti optimálního využití zdrojů. Efektivita produkčních jednotek

není cílem pouze soukromých firem, vzhledem k omezeným zdrojům je efektivita velmi

podstatná i ve veřejném sektoru. Finance jsou centrálně rozdělovány a záleží na

jednotlivých samosprávných celcích, jak moc efektivně tyto prostředky využijí.

Zefektivněním využívání prostředků může dojít k úspoře a následné širší nabídce

veřejných statků v dané lokalitě.

Tato práce se zaměřuje na efektivitu výdajů ve veřejném sektoru, přesněji výdajů

na kulturu. Ta je přínosná jak z hlediska individuálního, tak z hlediska komunity nebo

samosprávního uskupení. Individuální přínosy jsou obecně známé, kulturní vyžití,

kontakt s historií prostřednictvím památek či návštěvy muzeí mají pozitivní dopad na

kvalitu života, rozvíjejí myšlení a pomáhají pochopit vývoj společnosti na pozadí

reálných artefaktů. Mezi hlavní ekonomické přínosy kultury, tedy výhody, které

zaznamenává ve značné míře právě veřejný sektor, patří tvorba nových pracovních míst

v lokálních kulturních organizacích nebo příliv turistů. Ti následně využívají kromě

těchto kulturních zařízení i další služby, jako například ubytování, restaurační zařízení,

informační střediska atd. Výše uvedené pozitivně ovlivňuje ekonomickou prosperitu dané

oblasti.

Předmětem této práce je analýza efektivity výdajů na kulturu v rámci obcí

s rozšířenou působností v České republice. K jejich vzniku došlo v rámci druhé vlny

decentralizace v roce 2002 s cílem přiblížit samosprávu blíže k občanům. Původních 76

okresů bylo nahrazeno 205 obcemi s rozšířenou působností, jejichž sídla byla zasazena

do přirozených center spádových oblastí jednotlivých okresů.

Metody využívané k analýze efektivity se dají rozdělit do dvou hlavních kategorií,

a to na metody parametrické a neparametrické. Tato práce je založena na neparametrické


[…]


Blansko nad Nisou Náchod Světlá

Blatná Jablunkov Náměšť nad Sázavou

Blovice Jaroměř nad Oslavou Svitavy

Bohumín Jeseník Nepomuk Šlapanice

Boskovice Jičín Neratovice Šternberk

Brandýs nad Jihlava Nová Paka Šumperk

Labem - St. B. Jilemnice Nové Město Tábor

Brno Jindřichův na Moravě Tachov

Broumov Hradec Nové Město Tanvald

Bruntál Kadaň nad Metují Telč

Břeclav Kaplice Nový Bor Teplice

Bučovice Karlovy Vary Nový Bydžov Tišnov

Bystřice Karviná Nový Jičín Trhové Sviny

nad Perštějnem Kladno Nymburk Trutnov

Bystřice Klatovy Nýřany Třebíč

pod Hostýnem Kolín Odry Třeboň

Čáslav Konice Olomouc Třinec

Černošice Kopřivnice Opava Turnov

Česká Lípa Kostelec Orlová Týn nad Vltavou

Česká Třebová nad Orlicí Ostrava Uherské

České Králíky Ostrov Hradiště

Budějovice Kralovice Otrokovice Uherský Brod

Český Brod Kralupy Pacov Uničov

Český Krumlov nad Vltavou Pardubice Ústí nad Labem

Český Těšín Kraslice Pelhřimov Ústí nad Orlicí

Dačice Kravaře Písek Valašské

Děčín Krnov Plzeň Klobouky

Dobruška Kroměříž Podbořany Valašské

Dobříš Kuřim Poděbrady Meziříčí

Domažlice Kutná Hora Pohořelice Varnsdorf

Dvůr Králové Kyjov Polička Velké Meziříčí

nad Labem Lanškroun Prachatice Veselí

Frenštát Liberec Prostějov nad Moravou

pod Radhoštěm Lipník Přelouč Vimperk

Abecední seznam obcí s rozšířenou působností v ČR

Tabulka 7: Seznam obcí s rozšířenou působností
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Frýdek-Místek nad Bečvou Přerov Vítkov

Frýdlant Litoměřice Přeštice Vizovice

Frýdlant Litomyšl Příbram Vlašim

nad Ostravicí Litovel Rakovník Vodňany

Havířov Litvínov Rokycany Votice

Havlíčkův Brod Louny Rosice Vrchlabí

Hlinsko Lovosice Roudnice Vsetín

Hlučín Luhačovice nad Labem Vysoké Mýto

Hodonín Lysá nad Labem Rožnov Vyškov

Holešov Mariánské Lázně pod Radhoštěm Zábřeh

Holice Mělník Rumburk Zlín

Horažďovice Mikulov Rychnov Znojmo

Horšovský Týn Milevsko nad Kněžnou Žamberk

Hořice Mladá Boleslav Rýmařov Žatec

Hořovice Mnichovo Říčany Žďár

Hradec Králové Hradiště Sedlčany nad Sázavou

Hranice Mohelnice Semily Železný Brod

Humpolec Moravská Slaný Židlochovice

Hustopeče Třebová Slavkov u Brna

Cheb Soběslav

Zdroj: ČSÚ
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Příloha č. 3: Výdaje na kulturu – přehled jednotlivých paragrafů

Oddíl Pododdíl Paragraf

Zahrnuto ve

vstupní proměnné

(Ano/Ne)

33 Kultura, církve a sdělovací prostředky

331 Kultura

3311 Divadelní činnost Ne

3312 Hudební činnost Ne

3313

Filmová tvorba, distribuce, kina a

shromažďování audiovizuálních Ne

3314 Činnosti knihovnické Ano

3315 Činnosti muzei a galerií Ano

3316 Vydavatelská činnost Ne

3317 Výstavní činnosti v kultuře Ano

3319 Ostatní záležitosti kultury Ano

332

Ochrana památek a péče o kulturní

dědictví a národní a historické

3321 Činnosti památkových ústavů, hradů a Ano

3322 Zachování a obnova kulturních památek Ano

3324 Výkup předmětů kulturní hodnoty Ne

3325 Pražský hrad Ne

3326

Pořízení, zachování a obnova hodnot

místního kulturního, národního a Ano

3329

Ostatní záležitosti ochrany památek a

péče o kulturní dědictví Ano

339

Ostatní činností v záležitostech

kultury, církví a sdělovacích

3391

Mezinárodní spolupráce v kultuře,

církvích a sdělovacích prostředcích Ne

3392 Zájmová činnost v kultuře Ne

3399

Ostatní záležitosti kultury, církví a

sdělovacích prostředků Ano

Zdroj: Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě

Tabulka 8: Rozpad výdajů na kulturu na jednotlivé paragrafy
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Příloha č. 4: Korelační koeficienty proměnných ovlivňujících efektivitu

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Ob_obec (1) 1.00

Ob_obec (2) 0.86 1.00

Prum_vek (3) -0.07 0.03 1.00

Deti (4) 0.04 -0.04 -0.27 1.00

Duch (5) 0.02 0.10 0.33 -0.41 1.00

Nez (6) 0.40 0.42 -0.01 -0.06 0.09 1.00

Ubyt (7) 0.23 0.18 0.13 -0.02 0.06 0.16 1.00

Vys_sk (8) 0.65 0.71 0.14 -0.01 0.07 0.62 0.11 1.00

Hustota (9) 0.48 0.34 0.10 0.03 0.05 0.38 0.48 0.38 1.00

Zdroj: Autorovy výpočty prostřednictvím softwaru R

Tabulka 9: Koeficienty korelace
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Příloha č. 5: Jmenný seznam plně a nízce efektivních obcí v rámci celkové analýzy

i analýzy po rozdělení do skupin dle počtu obyvatel
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Tabulka 10: Seznam plně a nízce efektivních obcí