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Contribution

Jedná se o první práci, která se zabývá efektivitou výdajů na kulturu v České republice. Autorka
samostatně shromáždila data o výdajích na kulturu i návštěvnostech z mnoha publikací a navíc
dotazováním získala i některá chybějící data.
Dostupná data sice nejsou perfektním podkladem pro analýzu, ale i tak mohou mít výstupy práce
relevantní dopad do politiky veřejných financí. Výsledky práce by ovšem zasloužili důkladnější
interpretaci bez generalizace obecně na kulturu, když mnoho kulturních akcí je z technických důvodů
z dat vyloučeno.

Methods

Autorka používá metody naprosto adekvátní k výzkumné otázce, plně si vědoma všech jejich výhod i
úskalí. Použité neparametrické metody přesahují látku vyučovanou na bakaláři a autorka je velmi
důkladně sama nastudovala.
Schází jen větší zamyšlení nad interpretací výsledků s použitými daty.
V práci by mělo být například vysvětleno, proč jsou místo konkrétních pozorování z let 2014 – 2016
použity aritmetické průměry těchto hodnot.

Literature

Práce shrnuje relevantní literaturu týkající se nejen tématu, ale i použitých metod. Literatura je řádně
citována.

Manuscript form

Je vidět, že autorka věnovala práci hodně času a dala si záležet i na zpracování. Práce je logicky
strukturovaná a velmi čtivá. Text správně odkazuje na tabulky a grafy, které jsou přehledné.
Vytkla bych práci jen tři drobné nedostatky:

V tabulkách deskriptivních statistik schází údaj o mediánových hodnotách, který by vhzledem k velkým
rozdílům minimálních a maximálních hodnot a také tomu, že nejsou zohledněny nulové hodnoty
dokreslil představu o použitých proměnných.

Popis průměrných hodnot v tabulce č.1 s vynecháním nulových hodnot bez uvedení počtu takovýchto
hodnot může být značně zavádějící. Hodilo by se reportovat alespoň počet nulových pozorování
vstupní proměnné (výdajů na kulturu), které předpokládám snižují počet obcí zahrnutých do analýzy.
Rovněž ani z taublky č. 4 shrnující výslekdy DEA analýzy není patrné, kolik obcí je do analýzy
zahrnuto. Nutno podotknout, že pokud jsou z analýzy vyloučeny i obce s nulovými výdaji na kulturu,
není výsledný počet analyzovaných obcí uveden ani v textu.

Práce operuje s počty obyvatel v obci a s počty obyvatel ve správním obvodu, dále se hovoří o
charakteristikách obyvatel, ale není zcela zřejmé, zda se jedná o údaje za obec nebo za správní
obvod (průměrný věk, podíl obyvatel do 15 let a nad 65 let). Rovněž není uvedeno (Tabulka č. 2)
z jakého roku jsou uvedená data.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Jedná se o vynikající práci dalece přesahující standard pro bakalářskou práci, a proto navrhuji zvážit
její ocenění. Kromě zpracování originálního a velmi přínosného tématu musím ocenit úsilí vynaložené
na sběr dat včetně osobního, telefonického a emailového dotazování na data chybějící ve
zveřejněných publikacích.

Zde je pár otázek k obhajobě:

Co plyne z Vašeho výzkumu? Jaký je hlavní závěr, kdybyste ho měla shrnout jednou větou?

Do analýzy zahrnujete veškeré výdaje na kulturu, ke kterým jste dohledala adekvátní výstupy.
Přiřazujete tak např. stejnou hodnotu (užitek) návštěvě hradu a výpůjčce knížky z knihovny?

Jaký vliv na efektivitu výdajů na kulturu mají podle Vás jednorázové investice do oprav budov
jednotlivých institucí (např. pokud obec v muzeu jeden rok vymění všechna stará okna za nová)?
Přijde do muzea více návštěvníků pokud bude mít nová okna? Je správa budov neefektivním využitím
peněz na kulturu?
Přemýšlela jste nad tím, jak v datech eliminovat vliv takových jednorázových investic, případně jak
data úplně očistit od fixních nákladů spojených zejména s udržováním národních památek (hradů,
zámků) z rozpočtů obcí?

V práci několikrát zdůrazňujete, že pro analýzu DEA je důležitá homogenita sledovaných jednotek, ale
pozorované obce se značně liší co do počtu obyvatel a tedy i celkové výše rozpočtů. Zkoušela jste
analýzu provádět i na jiných podskupinách, než které prezentujete v práci? Například jen na obcích
s méně než 50 000 byvateli, nebo s vyloučením maxima potenciálních extrémních hodnot
detekovaných v druhém sloupci Tabulky 3?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F